

#### **Consultas Realizadas**

# Licitación 469157 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS Y OTROS PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO OBLIGADO. -

#### Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 14-04-2025

Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera de los años 2022, 2023 y 2024.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 2 - Sistema de adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 14-04-2025

Solicitamos respetuosamente a la convocante a modificar el sistema de adjudicación a por ítem, de modo a permitir mayor participación de oferentes y obtener buen precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 3 - Sistema de adjudicacion

Consulta Fecha de Consulta 14-04-2025

Solicitamos a la convocante considerar la posibilidad de modificar el sistema de adjudicación y realizar el llamado por ítems con el objetivo de promover una mayor participación de oferentes y de esta forma fomentar la competencia y la transparencia en este proceso de contratación. Esta modalidad permitiría a potenciales oferentes participar de manera más efectiva y accesible, permitiendo obtener una mayor diversidad y competencias en las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 4 - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2025

Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta que la diversidad de productos de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

19/07/25 11:46 1/6



#### Consulta 5 - Item N° 3 - Impresora Laser Toner

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Con relación a este Item solicitamos a la Convocante que detallen las Especificaciones Técnicas considerando que las características son muy genéricas, esto sería de modo de que los Oferentes podamos proponer equipos de acuerdo a las necesidades de la Institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

## Consulta 6 - Item N° 3 - Impresora multifuncion a chorro de tinta con depósito de tinta integrado color

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan Resolución máxima de impresión 5.760 dpi  $\times$  1.430 dpi consultamos si podrán ser aceptados equipos con Resolución de 4.800 dpi  $\times$  1.200 dpi aclarando que los datos recomendados corresponden a Estándares del segmento y de Fabricación de varias marcas y con esto permitirían la participación a oferentes potenciales que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

## Consulta 7 - Item $N^\circ$ 3 - Impresora multifuncion a chorro de tinta con depósito de tinta integrado color

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Donde solicitan Velocidad de impresión ISO Negro 9 ppm y color 4 ppm (simplex, A4/carta) como mínimo, consultamos si podrán ser considerados equipos con velocidad de ESAT(Color): Aprox. 1.7 ipm3, a modo de dar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

### Consulta 8 - Item N° 3 - Impresora multifuncion a chorro de tinta con depósito de tinta integrado color

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Donde solicitan Velocidad de copiado ISO: Negro 6 cpm y color 1,5 cpm (A4/carta) como mínimo, consultamos si podrán ser considerados equipos con velocidad de sESAT(Color): Aprox. 1.7 ipm3, a modo de dar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

19/07/25 11:46 2/6



## Consulta 9 - Item N° 3 - Impresora multifuncion a chorro de tinta con depósito de tinta integrado color

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan Peso: 4 kg, solicitamos a la Convocante que sean excluidos estos requerimientos considerando que cada marca tiene sus propias características, además no son afectan en absoluto el buen funcionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 10 - Item N° 4 - Proyector Multimedia

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan Sistema de Proyección: : 0.55" XGA, consultamos si podrán aceptar equipos con Sistema de Proyección 0.65" WXGA que cubren un espectro mayor, para presentaciones con colores adecuados a su función, a modelos con gran calidad de color pensados para vídeo, por lo que la institución no pierde calidad en el producto solicitado y dará mayor oportunidad a un mayor número de oferentes.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 11 - Item N° 4 - Proyector Multimedia

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan Tipo DC: DC3, consultamos a la convocante excluir dicho requerimiento considerando que solo la marca VIEWSONIC cumple con dicho requerimiento siendo una limitante de participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 12 - Item N° 4 - Proyector Multimedia

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan Relación de contraste con modo Super Eco: 22000:1 como mínimo, consultamos si podrán aceptar equipos con relación de Contraste de 20000:1 siendo superior a lo solicitado siendo la imagen más nítida y natural, y además es el estándar del Mercado para el segmento solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

19/07/25 11:46



#### Consulta 13 - Item N° 4 - Proyector Multimedia

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Donde solicitan Tamaño de imagen: 30" - 300" como mínimo, consultamos si podrán ser aceptados equipos con tamaño de la imagen de 60" a 150" considerando que es el estándar para el segmento solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 14 - Item N° 4 - Proyector Multimedia

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Donde piden Soporte de resoluciones: VGA(640 x 480) a FullHD (1920 x 1080), consultamos si podrán aceptar equipos con Resolución de origen: 1.280 x 800 p, considerando que es el estándar del mercado local, de esta forma estarán ampliando la cantidad de Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 15 - Item N° 5 - Fotocopiadoras

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan \* Velocidad de impresión en negro (máx. ppm): 50 como minimo, consultamos si podrán ser considerados equipos con velocidad de impresión 45 ppm o superior, ya que no existe mucha la diferencia y no afectará en absoluto el flujo de impresiones, pero sin embargo la convocarte será beneficiada con precios más accesibles

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 16 - Item N° 5 - Fotocopiadoras

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Donde solicitan Alimentador automático de documentos de 70 hojas, solicitamos sean considerados equipos con Alimentador automático de documentos de 50 hojas, teniendo en cuenta que casi todos los modelos de las distintas marcas de este segmento disponen equipos con dicha capacidad, además el precio referencial no se ajusta al precio del mercado local para el segmento solicitado, con esto se daría participación a mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

19/07/25 11:46 4/6



#### Consulta 17 - Item N° 5 - Fotocopiadoras

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan \* Resolución de escaneo interpolada (max. dpi): 19200 x 19200 dpi como minimo

\* Aplicaciones móviles para escaneos: Brother iPrint&Scan, solicitamos a la Convocante excluir dichos requerimientos considerando que solo la marca Brother cumple, siendo una limitante de participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 18 - Item N° 5 - Fotocopiadoras

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2025

Solicitan Peso de la unidad (kg.) : 16,9 kg como máximo, solicitamos a la Convocante que sean excluidos estos requerimientos considerando que cada marca tiene sus propias características, además no son afectan en absoluto el buen funcionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 19 - - Sistema de adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Conforme lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección Datos de la Convocatoria, Precio y formulario de la oferta, se tiene que el sistema de adjudicación establecido es por el total.

En ese sentido, se solicita a la convocante que el sistema de adjudicación sea separado por ítems, teniendo en cuenta que el llamado dispone de 4 ítems entre notebook, computadores e impresora, los cuales no son técnicamente dependientes entre si y que por tanto pueden ser provistos por distintos oferentes. Además existen oferentes que no trabajan con ambos productos ni tienen experiencia comercial y/o técnica en forma conjunta y que, si se permite presentar la oferta por ítem, se permitirá la participación de un mayor número de oferentes y la presentación de ofertas adecuadas para satisfacer los intereses de la convocante, sin necesidad de restringir ni disminuir la calidad del proyecto deseado.

Lo solicitado se sustenta legalmente en virtud de lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley N° 7021/22, que establece: "En los procedimientos de contratación, será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud posible, de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes..."

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 20 - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2025

Solicitamos respetuosamente a la convocante, modificar el sistema de adjudicación por Items a modo de permitir que los oferentes oferten por su especialidad ya sea Notebooks, Fotocopiadora o Impresoras y así tener precios más competitivos y habilitar un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

19/07/25 11:46 5/6



#### Consulta 21 - \*\*\* ITEM 4 PROYECTOR MULTIMEDIA,

#### Consulta Fecha de Consulta 29-04-2025

hemos notado que lo solicitado son especificaciones y características técnicas de la marca viewsonic PS600X o similares (Link de referencia: https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PS600X?app=1, no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido, Ya que esto representa una verdadera limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. Por la cual solicitamos respetuosamente que se revea todos los puntos, ya que mas que nada seria mas una propaganda del equipo no así las especificaciones técnicas reales de un proyector. Por lo que sugerimos a la convocante que sean aceptado Proyectores que cumplan los siguientes puntos "Proyector Empresarial con Sistema de proyección: DLP", "Sistema de proyección XGA", "", "Relación de contraste con modo SuperEco:: 20 000:1", "Compensación de proyección: Compensación de proyección (altura completa) 110%. , "Ruido audible (Eco):Ruido acústico (típ./eco.) (dB) 34/29", "computadora (compartir con componente):1 como mínimo". Considerando que lo requerido no son parámetros estandarizados que la mayorías de los fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

#### Consulta 22 - \*\*\* En vista a que

#### Consulta Fecha de Consulta 29-04-2025

el Sistema de Adjudicación de la Licitación de referencia, POR TOTAL, limita a muchos oferentes a poder presentar sus ofertas, solicitamos que El Sistema de Adjudicación sea POR ITEM. Debido a que el mismo, además de eliminar a varios oferentes por no poder ofertar uno de los productos; perjudica a la Convocante, puesto que existen oferentes que podrían contar con mejores precios en ciertas marcas. Por estos motivos, y a fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-05-2025

Señores oferentes/interesados. El PBC fue publicado en el SICP conforme a derecho, por favor tener en cuenta dicho contenido por que ello constituira elementos al momento de evaluar cada oferta presentada. -

19/07/25 11:46 6/6